Vai trò của giới Tăng - Ni trong việc lập chợ và quản
lý chợ

Hầu hết các văn bia chợ thuộc nhóm do nhà chùa quản lý cho thấy, giới Tăng ni
không chỉ là biểu tượng tâm linh, mà còn trực tiếp tham gia hưng công dựng
chợ, vận động nhân lực và quyên góp công đức. Chẳng hạn như, bia Tạo lập
Phạm thị/造立范市 , niên hiệu Chính Hòa thứ 18 (1697), No
11949/11950/11951/11952, ghi nhận các sa môn và tỉ khiêu thuộc nhiều chùa,
xã cùng hiến ruộng và góp sức xây chợ. Sự tham gia này cho thấy mối liên hệ
hữu cơ giữa Phật giáo và cộng đồng cư dân, đồng thời phản ánh tính xã hội hóa
của Phật giáo Việt Nam thời Lê - Nguyễn:

Sự hiện diện của các danh
xưng như sa môn, tỳ khưu, sa di cho thấy nhà chùa là trung tâm điều phối nhân
sự và tài chính, gắn bó mật thiết với các cộng đồng cư dân xung quanh.

Một ví dụ khác là bia Bản tổng tạo quán lập bi/本總造館立碑 , niên hiệu Chính Hòa
thứ 23 (1702), No11707/11708, hiện lưu trữ tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm, ghi:

Nguyên văn:
至兹本總官員善仕住持小僧范策舉字慧安仕府阮有臨字福功陳公美字德能阮有容字法言
(…) 及仕娓善男等始立興功構作 ????館五間二廈下床完成塑好因此造立石碑事 /Chí tư
bản tổng quan viên thiện sãi trụ trì tiểu tăng Phạm Sách Cử tự Tuệ An, sĩ phủ
Nguyễn Hữu Lâm tự Phúc Công, Trần Công Mỹ tự Đức Năng, Nguyễn Hữu Dung
tự Pháp Ngôn (…) cập sãi vãi thiện nam đẳng thủy lập hưng công cấu tác ngõa
quán ngũ gian nhị hạ sàng hoàn thành tố hảo.

Ngôn ngữ văn bia chợ mang đậm sắc thái Phật học, thể hiện qua các đạo hiệu
như Huyền Minh, Pháp Tài, Diệu Hoa, Quang Thái… Câu văn, hình ảnh, ẩn dụ
trong bia thường gắn liền với các giá trị nhân quả, phúc thiện, và an lạc. Bài
minh trong văn bia Ngâm Điền thị bi/Tam bảo thị/吟田市碑 /三寶市 , niên hiệu
Chính Hòa thứ 12 (1691), kí hiệu No 4510/4511, viết:

2.1. Quan niệm công đức và phúc thiện trong việc lập
chợ

Việc dựng chợ được xem là hành vi “tu phúc”, tương đương với việc xây chùa,
đúc chuông hay dựng cầu - những hành động “phúc thiện” mang tính cứu nhân
độ thế trong xã hội nông nghiệp truyền thống. Bia Tạo lập Phạm thị/造立范市 ,
niên hiệu Chính Hòa thứ 18 (1697), No 11949/11950/11951/11952, nêu rõ như
sau (xem Hình 1):

Nguyên văn: 觀夫市館之造者盖以擠庇風雨於人也館碑之豎者盖以垂遺 仁德於終爾 (…)
知夫積善必有慶餘 /Quan phù thị quán chi tạo giả, cái dĩ tễ tí phong vũ ư nhân dã.
Quán bi chi thụ giả, cái dĩ thùy di nhân đức ư chung nhĩ. (…).

Nhiều văn bia xác nhận chợ được dựng trên đất Tam bảo (三寶地 ), thuộc sở hữu
của nhà chùa. Điều này cho thấy Phật giáo không chỉ hiện diện như một tôn
giáo, mà còn đóng vai trò chủ thể kinh tế, tham gia trực tiếp vào việc quản lý,
khai thác và phân phối nguồn lợi cộng đồng. Bia Tái tạo bi ký/再造碑記 , niên hiệu
Chính Hòa thứ 18 (1697), kí hiệu No 4344/4345/4346, ghi:

Tức là, trong cùng một không
gian chợ vốn thuộc quyền sở hữu của nhà chùa - vẫn diễn ra lễ cúng các thần
bản thổ, thổ địa, thủy thần, biểu hiện sự dung hợp tôn giáo trong đời sống xã
hội.

Tương tự, bia Tam bảo thị thạch bi/三寶市石碑 , niên hiệu Chính Hòa thứ 17
(1696), kí hiệu No 12178/12179/12180/12181, ở chợ Tam Bảo xã Tống Thượng
tổng Hà Dương phủ Kinh Môn tỉnh Hải Dương, cũng xác định:

Nguyên văn: 同堂村門寺佛土壹塸為三寶市為立碑事 .

2.3. Cấu trúc xã hội và tinh thần “phúc điền” trong cộng
đồng lập chợ

Trong các văn bia, danh sách người công đức kéo dài hàng trăm tên, gồm đủ
tầng lớp: quan viên, sinh đồ, trùm xã, lão nhiêu, thiện tín, vợ chồng, tăng ni. Bia
Tạo lập Phạm thị 造立范市 , niên hiệu Chính Hòa thứ 18 (1697), kí hiệu No
11949/11950/11951/11952, ghi nhận hơn 200 người cùng đóng góp tiền, gỗ,
ruộng, để kiến tạo và duy trì hoạt động chợ, thể hiện tinh thần cộng đồng và
phúc điền/福田 (ruộng phúc), nơi mọi người cùng gieo trồng công đức.

Nhiều văn bia ghi rõ: “Xã chính… đóng góp 1 cây gỗ lim.”